Si quis aulem in crastinum archiepiscopus aut
episcopus, imperator aut rex, princeps aut dux,
comes aut vicecomes,juxdex aut persona, potensaut
impotens hujus nostri privilegii paginam sciens,
cootra eain temere venire attentaverit,secundo ter-
tiove commonitus, si ncn satisfactionem condignam
fecerit, eum honoris sui periculo subjacere decerni-
giosorum virorom expulerunt clericos de loco suz

construotionis Herseveld ot posuerunt illic mona-
chos. Sic qua erat prapositura facta est deinceps

EPISTOLZE ET PRIVILEGIA.

A mus, a Christi Ecclesim corpore auctoritat
tatis apostolice segregamus ; conservantibus
pax a Deo et misericordia presentibus ao
seculis conservatur. Amen, amen.

Scriptum per manum Pyderii, regionarii
rendarii sacri palatii.

Datum Laterano, per manum Joannis,
Roman® Ecciesie diaconi cardinalis, tert
Aprilis, indiotione decimu, Incarnationis Do
anno 1102, pontificalus anno Paschalis secu
pa tertio.

LXXII.

Ad abbatem et monachos monasterii Beccer
Monasterio Beccensi asserit ecclesias a Wi
Rothomagensi archiepiscopo, et lvone Car
et Gofrido Pariensi episcopis « in salariun
tas. »

(Anno 1102, April. 13.)
[Maxs1, Concil. XX, 1068.]

PascHaLs episcopus, servus servorum De
tis filiis, WiLLELMO abbatiet univeraz congre,
Beccensis monasterii,salutem et apostolican
dictionem.

Apostolice aedis dignitas exigit por univer
Ecclesias recta disponere et qua ab aliis rec
positasuntconfirmare.8ignificastissiquidem
venerabiles fratres, Willelmum Rothomag:
Ivonem Carnotensem, Gofridum Parisiensen
scopos singulas in parochiis suis ecclesias
monasterio in salarium contulisse, videlicet

C thomageusi ecclesiam 8Bancti Petri de Ponte
in Carnotensi ecclesiamSancti Nigasii de Me
in Parisiensi ecclesiam Sanctz Honorin® d
fluentio. Et nos igitur quieti vestra in po:
providentes,easdem ecclesias vobis vestriequ
cessoribus confirmamus, ut sicutab eisdem «
pis disposilum est, semper in vestri mon
possessione permaneant. Si quis autem ten
ausu easdem ecclesias a monasterii vestri ¢
distrahere ac separare presumpserit, beati
gladio et apostolice ipsius Ecclesiz ultione |
tur.

Data Laterani n Idus Aprilis, anno ab Ia
tione Domine 4104 (48), indictione x.

LXXIII.

D Ad Anselmum Canluariensem archiepiscopum

se constanter geratin tuenda Ecclesie Ang
libertute.
(Anno 1102, April. 45.)

[Manst, Concil. XX, 4019.]

PascuaLis episcopus, servus servorum Dei,
rabili fratri et coepiscopo AnsgLmo Cantuari
salutem et apostolicamn benedictionem.

Non ignoras divine voluntalis consilium, v
gio tua in Anglici regal regione prasideat.
abbatia. ANNAL. Saxo., a. 1087

(18) Pro 1104 legeadum esse 1102 docet i
X. JAFFE.
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enim perversi regis (Guillelmi Rufi) odio declinans, A Consults illa que per venerabiles nuntios tuos,

secessum elegisses, et procul ab Anglicis tumulti-
bus tecum habitans Deo viveres, de pervergo rege
sua omnipotens Dominusjudicia terribiliter perpe-
travit (19) : te autem totius populi postulatione ve-
hementi, et novi regis (Henrici I fratris Guillelmi
Rufi) devotione mirabili, ad catbedram quam pro
Deo dimiseras, revocavit. Deo aviem gratias, quia
in te semper episcopalis auctoritas perseverat, et
inter barbaros posilus non tyrannorum violentia,
non potentum gratia, non iccensione ignis, non
effusione manus, a veritatis annuntialione desistis,
Rogamus itague ut quod ayis, agas ; quod loqueris,
loquaris. Non enim deficiet sermonum nostrorum
operumgque prinelpium, qui in principio erat Ver.

bum ; nec nos in ipso deficiemus, qui est Dei virtus B

et Dei sapientia. Eumdem enim cum patribus no-
stris spiritum habentes, credimus, propter quod et
loquimur.Et verbum quidem Dei non est alligatum;
nos autem humiliamur nimis. Ceterum in hac
hmmiliatione, cum Deo mente excedimus, in ejus
veritate, hominum mendacia intuemur.Quade re in
synodo nuper apud Lateranense consistorium oele-
brata, patrum unostrorum decreta renovavimus,
sancientes et interdicentes ne quis omnino clericus
hominium faciat laico,aut de manu laici ecclesias
aut ecclesiastica bona suscipial. Hoc est enim Si-
moniace pravitatis radix, dum ad percipiendos
honores Ecclesi® s@oularibus pereonis insipientes
hominee placeredesiderant. Idcireo sanclorum con-
ciliorum reverenda majestassecularium principum
potestatem ab ecclesiusticis electionibus deorevit
arcendam, ut sicut per solum Chrisium prima in
baptismo janua,ultima in morte vite aperietur ter-
ne® [al. aperitur. Harp.]; ita per solum Christum,
ovilis Christi ostiariue statuatur, per quem Christi
ovibus,non pro mercedibus ovium, sed pro Christo,
ingressus el egressusad vitam procuretur sternam.
Heeo, frater chariesime, prolixiors possent et ora-
tione et ratione traciari; sed sapientie tus pauca
suggessiese satis ost, ques et arationibus abundat,
et eoclesiasticis est rationibus assueta. Hoc ita do-
ceas, eicut tuo scis primatui expedire. Quem pro-
feoto ita fraternitati tum plenum et integrum con-
firmamus,sicutatuisconstat preedecassoribusfuisse
possessum: hoc personsliteradjicientes ut, quandiu

regno illi religionem tuam divina misericordia )

congervaverit, nullinus unquam legati, sed nostro
tantum debeas subesse judicio.
Datum xvir Ralend. Maii.
LXXIV.

Ad cumdem. — Respondet ad multa de quibus eum
Anselmus consuluerat.

(Anno 1102, April.)
[Maxsi, Concil. XX, 1020.]
PascraL1s episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabili patriet coepiscopo ANsELMO, 8alutem et upo-
stolicam benediclionem.

(49) Inter venandum occisus est ab uno e suis.

Baldemum et Alexandrum, ad sedem apostolicam
transmisisti, poterat ulique fraternitas tua, et fra-
trum qui circaipsam sunt, collatione, et datedivi-
nitus sapientie et intellectus considerations discu-
tere. Ceterum, sicut in ceteris consuevisti, in hoe
quoque communi catholicorum matrl reverentiam
servare curasti. Nos itaque sanctorum Patrum,qui
nos in sede apostolica disponente Domino prmces-
serunt, vestigiis inherentes, hec consultationi tus
respondenda deliberavimus,

Anselmus : Si de manu laici liceat episcopo vel
abbati accipere ecclesias,quasin suo dominio habent,
cum eas non personz sed episcopatui vel abbatie
donent ?

Paschalis: De manu laicl episcopus jam conse-
cratus suscipere non debet ecclesias, si in aliena
parochia sint ; sivero in sua sunt,licenteraccipiat.
Hoc enim non videtur dare, sed reddere; cum eo-
clesi® omnes persingulasparochias in episcoporum
esse debeant potestate, abbates vero per episcopo-
rum manus suscipiant.

Anselmus: De sacerdotum filiis vel concubinarum,
qui quosdam olim gradus acceperunt, et volunt omni-
no redire ad immunditias seculi, nisi ad majores
promoveantur, promiltunt religiosam vitam [f. pro-
miltant. Hawp), quid agendum est ?

Paschalis: De sacerdotum fiiiis vel concubina-
rum, quam vitam tenendam predecessores nostri
sedis apostolice pontifices instituere, nosse te cre-
dimus. Nec nos ab illornm volumus aberrare ve-
stigils. Quid igitur tibi super hisin barbaris regio-
nibus sit disponendum, ex ipsius pramcepti poteris
collatione distinguere.

Anselmus : Si a presbyleris feminas habentibus li-
ceat peenitentiam et corpus Domini in periculo mor-
tis accipere, cum nullus conlinens adest ; et si licel,
et illi dare nolunt, quia missa eorum contemnuniur,
quid faciendum ?

Paschalis : In periculo mortis positum, melius
existimamusde manu cujuslibet clerigi Dominicum
corpus accipere quam de corpore gine viatico,dum
religiosus sacerdos expectatur, exire. §i qui vere
presbyterorum, pro vite sum contemplu praterito,
in illo extremitatis articulo positis viaticum dene-
garint,tanquam auimarum homicide districtius pu-
niantur,

Anselmus: Si rex habet terras spiscopatus vel abe
batiz, quus nullo modo reddere vult, et pro eis vull
dare aliqguam ecclesiam, quam in sua manu lenef,
mon minus utilem, si liceal aoccipere, me judicetur
emplio?

Paschalis: Pro terris ecclesiarum de manu re-
gis ecclesias suscipere minus licet, ne sacrilegii [/.
sacrilegio. H.) dari videatur assensus. Divinaenim
in nullius bonis sunt; et quod Deo semel oblatum
est,in alieais usus non expedit usurpari. Porro sub
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hujusmodi comu.utationibussecalaripotestatiseon- A suviordinis mann (20) expurgare potuerit, mox cum

rius indglgetur.

Aunselmus : Si nullug clericus debet fieri Aomo lai-
ci, et aligua beneficia, aul possessiones non ecclesia-
sticas debat tenero de luico, meo laicus vult ¢i dare,
nisi Aot swus homo, quid faciet !

Puschglis : Liberam esse Ecolesiam Paulus diocit ¢
Indignum est igilur ut olericus qui jam in Dei sor-
tem est assumptus,et jam lgicorum dignitatem ex-
cessit, pro terrenis lueris hominium faciul laico:
ne forte,dum reperitur servi smcularisobnoxius,va-
cst aut gravetur ecclegia. Scriptum est enim: Ne-
mo mililans Deo, smplicat se negotiis sacularibus (11
Tim. n1).

Anselmus : Sape necesse esl aliquid de aposlolicis

litterarum vestrarum lestimonio transmittatur ad
nos: si autem de conscientia sua trepldans, ad
examen nostrum pervenire noluerit, per experien-
tiam vesiram ab Ecclesia quam occupat depellatur,
et in ea juxta canonicas sanctiones episcopus sub-
rogetur.
LXXV.
Ad Henricum Anglorum regem. — Conlra investitu-
ras ecclesiaslicas,
(Anno 1102.)
(Mans1, Concil. XX, 1060.]

PascHALIS episcopus, servus servorum Dei, cha-
rissimo filio Henrico Anglorum regi, salutem etapo-
stolicam benedictionem.

el canonicis slalulis pro compensalionibus relaxare, } Regiregum Domino gratias agimus, qui te in re-

marime (n regno in quo fere omnia sic corrupla el
perversa suni, ut vz ibi aliquid omnino [deest juxta
aw quid simile] staluia ecclesiastica fiert possit.
Pelo ut per licentiam vesiram possim quadam, prout
discrciionem dabit miki Deus, temperare. (Quod pe-
tii a domno papa Urbano, ¢ ipse posuil in mea deli-
beratione.

Paschalis : Dispensationis modus, sicut B. Cy-
rillus in epistola Zphesin® synodi loquitur, nulli
unquam sspientum displicuit. Novimus epim san-
clos Patres noatros, et ipsos apostalos, pro tempo-
rum articulis et qualitatibug,personarum dispensa-
lionibus usos. Qusmobrem nos de religione et sa-
pientia tua diu longeque zpectata nihil penitusambi-

gentes, tus deliberationi committimus ut,juxtada-

em tibi divinitus intellectum, cum E:clesi® cui
prepositus es tanta necessitas expetit, sanctorum
canonum decretorumque difficultatem opportunaet
ntionabili [forte deast, compensatione. H.] valeas
temperare.

Anselmus : Ranulphus, de quo vestrum olim petii
consilium, @ rege reslilutus eosé in episcopatum. Si
ergo vobis placuarit, inquirile vitam ejus ab episcopis
nostris, gui munc ad vos venerunt . ac de eo, archi-
episcopo ejus, eb mihi primati sjus consulite.

Pasohalis: Ranulphi episcopi causam, quando-
quidem juxta preceplum nostrum in cathedram
proprium restilutus est, indiscussam preterire non
patimur. Ejus epim facinora gravissima ad sedem
apostolicam, multorum sunt relatione perlata. Vo-
lumus ergo ut apud presentiam vestram,in episco*
porom conventu,qua® de eo ad nos scriptasunt,ple-
pius pertracteris.Disoussiono habita,nisi se septima

(20) Septima manu se expurgat qui et jura ipse
non e»se crimen & se admistum, et septem alios ad-
hibet qui juramento firment quod veritatem credunt
eum dicere qui purgalur. Reus enim jural de rei ve-
ritate, compurgatores vero, ut canonum doctores
loquuntur, de credulitate. Erant qui quinta manu,
erant qui et duodecima et decima yuarta purgare se
jubebantur, perinde ut magna erat infamia, scan-
dalum, suspicio. Neque vero sacramentales seu
conjuralores isti (nam his etiam nominibus dicti in
lege Alemannorum) ejusdem semper ordinis omnes

goum beneplacito sue voluntatis evexit,et tanquam
Christianum regem in beneplacito sue voluntatis
ineffabili misericordia custodivit. Rogamus ergo
ut bona regni tul exordia in melius augeat,et usque
in finem sua in te dona custodiat. Deseruisti enim
fratris tui regis impietatem, quam divino conspicis
Judicio terribiliter vindicatam. Ecclesias libertati
restituisti, clerum honorare caepisti, et cleri prinei-
pes episcopos, imo in his Christum Dominum, ve-
nerari, Confidimus itaque quoniam usque in flnem
eadem sapies, ot in eadem probitate persistes, nisi
sunt aliqui perverse mentis homines qui cor ergum
per episcoporum et abbatum investiturasdivina in-
dignationi aptare conantur. Quorum in hac parte
coosilia lanquam virus tibi sunt evitanda, neillum
offendas, per quem reges regnant, et potentes jusia
decernunt (Prov. vin). Quem profecto si propitium
habueris,feliciter regnabis,potestatemqueintegram
el divitias obtinebis; quem si, quod absit ! offendis,
non procerum consilia, non militum subsidia, non
arma, non diviti®, ubi subvertere caeperit, poterunt
subvenire. Porro in honore Domini, in Ecclesieli-
bertate nos familiares,nos adjutores habebis.Neoopi-
neris quia quisquam nos a tuadivelletamicitia,siab
investiturisabstinere,si honorem debitum et liberta-
tem aDominoinstitutam Ecciesi= conservaris.Eccle-
siarum si quidem investiturasnos S, Spiritus judicio
regibus et principibus, imo luicis omnibus interdici-
mus. Nec enim Jecet ut a fillio mater in servitutem
addicatur, ut sponsum quew non aptavit accipiat.
Habel sponsum suum Regem ac Dominum nostrum,
qui te misericordia sua in potentia et probitate
cuslodiat, et & terreno ad cmleste perducat. Amen.

erant. Nam Tridentinus episcopus, 2, q. o, et ex-
tra De purg., can. c. 5, jubetur purgare se tertia
manu sui ordinis, et quaria abbatum, et religioso-
rum sacerdotum.lmo nonnunquam erant omnes infe-
rioris ordinis, ut in concilio Cubilonensi, ann.1033.
Drogo Matisconensis episcopus purgare se jubetur
cum septem clericis : quod ex numero duos illi
condonavit qui synodo prmerat Petrus Damiani.
Vide Gralisnum, 2, q. b, et decretalium tilulum
totum de purgatione canonica. Juvabil et legisse le-
gem Alemannorum, maxime titulo 6.
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LXXVI.

* Ad Osbernum episcopum. — Ne monachi prohibeantur
ngere in monasierio suo cemeterium ad sepelien-
$ suos.

(Anno 1102. April.)
[Manst, Concil. XX, 1064.]

Paschalis episcopus servus servorum Dei, vene-
rabili fratri Osberno episcopo,et clericis Excestren-
sis ecclesiz,salutem et apostolicam benedictionem.

Et Patrum sanxit auctoritas, et Ecclesie con-
sueludinis stabilitas exigit, ul, sicut in clau-
stris suis viventes religiosi monachi conversentur ;
ita et defunctorum corpora infra monasteriorum
suorum ambitum requiescant: ut illud ex divino
munere cum cordis valeant exsultatione cantare :
Hac requies mea in seculum szculi, hic habditabo

quontam elegi eam (Psal. cxxx1). Vos autem, ut au= B

divimus, monachos S. Martini de Bello in vestra
civitate conversantes sepeliri infra monasterii sui
ambitum prohibetis: et grave est, ut in eo loco
quisquam cum devotionis gratia conversetur,unde
cadaver suum previdet omnimodis propellendum.
Qua de re dilectioni vestre preesentia scripta man-
damus, pracipientes et prohibentes ne ulterius su-
pradictis monachis ccemeterium ad sepeliendos suos
interdicatis : sicut vobis per antecessoris no-
stri bon® memori® domini Urbani litteras preaece-
ptum est, concedatis. Tua aulem, frater episco-
pe Osberne, interest eisdem fratribus ccemete-
rium benedicere, et eorum religionem ad omni-
potentis Dei servitium confovere. Si quis autem

huic institutioni contraire tentaverit: venerabili G

fratri et coepiscopo Anselmo injunximus, ut in
eum, tanquam, sedis apostolice contemptorem,
apostolici rigcris ultionem exerceat.

LXXVIIL.

Ad Robertum episcopum Coveniranum. — Statuit ul
Robertus episcopus ejusque successores Coventriz,
non Licidfcldiz nec Cestriz, sedem habeant, et
possessiones Ecclesize Coventriensis confirmat.

(Anno 1102, April. 18.)
[Mans1, Coneil. XX. 1069.]

PascHALIS episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabili fratri RoBerTo Conventrano episcopo salutem
et apostolicam benedictionem.